Дело №1-31/2024 .. УИД 44RS0014-01-2024-000209-86 

..

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года п. Судиславль

Островский районный суд (п. Судиславль) Костромской области в составе: председательствующего судьи Затынина С.Е.

при секретаре Григорьевой Э.А., 

с участием государственного обвинителя Чепасова Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гусаковской Л.Л., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, (..), ранее судимого:

Осужден 08.07.2020 года Островским районным судом 

Костромской области по ст. 158 ч.2 п. «г» УК РФ и ему назначено наказание сроком на 1 год 2 месяца лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановление Островского районного суда Костромской области от 02.09.2020 года на основании ст. 74 ч.2 УК РФ испытательный срок продлить на 1 месяц. Постановление Островского районного суда Костромской области от 16.12.2020 года на основании ст. 74 ч.3 УК РФ условное осуждение отменить и направить в места лишения свободы на 1 год 2 месяца лишения свободы строго режима, начало срока 16.12.2020 года. Освобожден по отбытию срока из ФКУ ИК № 1 15.02.2022 года. 2. Осужден 13.07.2022 года мировым судьей судебного участка №31 Островского, Костромской области по п. «в», ч. 2, ст. 115 УК РФ и ему назначено наказание со сроком один год строгого режима. 28.11.2022 года Островским районным судом Костромской области по ст. 158, ч. 3, п. «а», ст 161, ч. 2, п. «а,в», ст. 69, ч. 3. УК РФ. Наказание со сроком 1 год 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 69, ч. 5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Островского районного суда Костромской области от 08.07.2020 года (ст. 158, ч. 2, п. «Г», ст. 73 УК РФ один год лишения свободы). Всего к отбытию два года лишения свободы. 3. Осужден. 17.03.2023 года Островским районным судом Костромской области по ст. 158, ч. 2, п. «в» УК РФ, ст. 68, ч. 3 УК РФ, на срок один год лишения свободы. На основании ст. 69, ч. 5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Островского районного суда Костромской области от 28.11.2022 года (ст. 158, ч.3, п. «а», ст. 161, ч. 2, п. «а,в», ст. 69, ч. 5 УК РФ срок два годе лишение свободы) всего к отбытию два года четыре месяца лишение свободы. освобожден 11.09.2023 года, по отбытию срока. ..;обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, установил: ФИО1 совершил квалифицированну

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил квалифицированную кражу, при следующих обстоятельствах.

19 ноября 2023 года ФИО1, в вечернее время, но не позднее 19 часов 17 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружил кредитную банковскую карту «Тинькофф» с №, принадлежащую Потерпевший №1, осмотрел найденную им банковскую карту и обнаружил, что она оснащена функцией бесконтактной оплаты и списания денежных средств с банковского счета без ввода «пин-кода» банковской карты, в связи с чем у него возник умысел на неоднократное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 путем приобретения продуктов питания и товаров в магазинах, где установлены платежные устройства с бесконтактной технологией оплаты. Реализуя задуманное с 19 ноября 2023 года по 28 ноября 2023 года, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазинах «Галичанка», «Плюшки ватрушки», «Винный склад», «Пяторочка», «Продукт Ермолино», «Судиславль», «Кулинария», «СП Табак», «Хозяин». расположенные в 

<

адрес>, используя ранее найденную им при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1, прикладывая указанную банковскую карту к платежным устройствам, установленных на кассах в вышеуказанных магазинах, приобрел товары на сумму 11050 рублей 60 копеек.

19.11.2023 года в период времени с 19.17ч. по 19.33ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным) ФИО2, находясь в магазине «Судиславль» расположенном по адресу: 

<

адрес>А, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 562 рубля 15 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 19.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 19.32ч. до 19.47ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 317 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 20.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 18.12ч. до 18.27ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 178 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 22.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 08.40ч. до 08.55ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 148 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 22.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 08.42ч. до 08.58ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 52 рубля 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 22.11.2023 года проследовал в магазин «Плюшки Ватрушки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.06ч. до 09.22ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 114 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 22.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.10ч. до 09.25ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 148 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 22.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 16.54ч. до 17.31ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 293 рубля 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 23.11.2023 года проследовал в магазин «Кулинария», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 08.13ч. до 08.29ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 64 рубля 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 23.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.03ч. до 09.18ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 293 рубля 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 23.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 21.16ч. до 21.32ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 500 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 24.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 08.30ч. до 08.45ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 290 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 24.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 08.50ч. до 09.06ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 67 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 24.11.2023 года проследовал в магазин «Винный Склад», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.12ч. до 09.27ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 189 рублей 90 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 24.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 20.13ч. до 20.44ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 313 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.17ч. до 09.32ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 215 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 09.18ч. до 09.34ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 27 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 10.11ч. до 10.26ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 284 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором в период с 12.24ч. до 12.41ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 148 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.24ч. до 12.41ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 39 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.24ч. до 12.41ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 5 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.25ч. до 12.45ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 79 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.26ч. до 12.44ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 95 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.29ч. до 12.46ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 134 рубля 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.30ч. до 12.46ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 97 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.31ч. до 12.48ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 78 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Галичанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.32ч. до 12.48ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 149 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «СП Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.48ч. до 13.04ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 200 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «СП Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.49ч. до 13.05ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 40 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 14.01ч. до 14.17ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 706 рублей 83 копейки, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 14.02ч. до 14.18ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 159 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 25.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 14.12ч. до 14.28ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 144 рубля 18 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 08.24ч. до 08.39ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 607 рублей 94 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года проследовал в магазин «Хозяин», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 08.27ч. до 08.42ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 175 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 11.00ч. до 11.16ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 601 рубль 92 копейки, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 11.00ч. до 11.15ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 290 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 11.07ч. до 11.23ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 125 рублей 02 копейки, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 26.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 11.17ч. до 11.32ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 139 рублей 98 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 08.54ч. до 09.09ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 581 рубль 97 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 08.55ч. до 09.11ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 155 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года проследовал в магазин «СП Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.06ч. до 12.21ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 130 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года проследовал в магазин «Продукт Ермолино», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.08ч. до 12.14ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 110 рублей 77 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года проследовал в магазин «Галичанка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период с 12.13ч. до 12.30ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 439 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 27.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенныйо по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 12.27ч. до 12.42ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 79 рублей 99 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года проследовал в магазин «Судиславль», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 08.53ч. до 09.09ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 398 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 10.10ч. до 10.25ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 563 рублей 98 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года проследовал в магазин «Хозяин», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 10.13ч. до 10.28ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 40 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 12.19ч. до 12.35ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 184 рублей 98 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 12.20ч. до 12.36ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 155 рублей 00 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, не принадлежащих ему, ФИО1 28.11.2023 года, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в котором в период с 12.24ч. до 12.39ч. (более точное время в ходе следствия установить не представилась возможным), действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту, которая имеет функцию бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил хищение не принадлежащих ему денежных средств со счета, оплатив в вышеуказанном магазине приобретенные им товары стоимостью 142 рубля 99 копеек, используя бесконтактную технологию платежей через терминал оплаты.

Своими действиями ФИО1 совершил умышленное хищение денежных средств в общей сумме 11 050 рублей 60 копеек с банковского счета Потерпевший №1, которыми распорядился по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в общем размере 11 050 рублей 60 копеек.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, суду показал, что 19 ноября 2023 года распивал спиртное с Потерпевший №1 Потерпевший №1 уснул. Он похитил банковскую карту «Тинькофф», принадлежащую Потерпевший №1. После этого он покупал продукты питания, спиртное в торговых точках п. Судиславль. Рассчитывался указанной картой, пока не закончились денежные средства, примерно 11 000 рублей. Вину свою полностью признает. В содеянном раскаивается. Писал явку с повинной. Поддерживает полностью данные ранее им показания в ходе допроса подозреваемым и обвиняемым. 

Исследовав материалы дела, изучив показания подсудимого, суд считает, что кроме собственных признаний, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании следует, что 19 ноября 2023г. распивал спиртное со своим знакомым ФИО1 Он уснул. Проснувшись, выяснил, что ФИО3 похитил его банковскую карту «Тинькофф», на которой находились 15 000 рублей. Ущерб от хищения денежных средств с банковской карты ФИО3 составил около 11000 рублей, данный ущерб является для него значительным, так как в настоящее время нигде не трудоустроен, имеется кредитное обязательство перед АО «Тинькофф Банк», живет на случайные заработки / л.д.35-37/. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании следует, что работала в магазине ООО «Галичанка», продавцом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В промежуток времени между 24 ноября 2023г. и 27 ноября 2023г. ФИО1 приобретал спиртное и другую продукцию, расплачиваясь банковской картой «Тинькофф» /л.д.46-48 /.

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- Протоколом явки с повинной от 19.01.2024 года где ФИО1 признает что похитил данную банковскую карту у Потерпевший №1 / л.д. 7 /. 

- Протоколом ОМП от 19.01.2024г., которым осмотрен служебный кабинет № 7 ОП № 16 МО МВД России «Островский» по адресу: 

<

адрес>. При производстве которого была изъята банковская карта «Тинькофф» с № / л.д.10-13 /.

- Заявлением Потерпевший №1 от 19.01.2024г., в котором он просит оказать помощь в розыске лица совершившего хищение принадлежащей ему банковской карты и с которой в последующем были сняты денежные средства в сумме 11000 рублей /л.д. 14/.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2024г., которым осмотрена справка о движении денежных средств «Тинькофф» /л.д.18-21 /.

- Протоколом осмотра предметов от 23.01.2024г., которым осмотрена: банковская карта № «Тинькофф», изъятая в ходе ОМП от 19.01.2024г. в служебном кабинете № 7 ОП № 16 МО МВД России «Островский», 

<

адрес> /л.д.25-27 /.

- Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 07.02,2024г., в ходе которой он указал на 

<

адрес>, откуда он похитил банковскую карту «Тинькофф» принадлежащую Потерпевший №1 /л.д.56-64/. 

- Вещественными доказательствами: 

-банковская карта «Тинькофф», изъятая в ходе ОМП от 19.01.2024г. в служебном кабинете № 7 ОП № 16 МО МВД России «Островский», 

<

адрес> – выдана под расписку Потерпевший №1 /л.д25-29/.

- справка о движении денежных средств «Тинькофф» за период 19.11.2024г. по 28.11.2024г.,- хранится при уголовном деле /л.д18-24/.

Суд считает изложенные выше доказательства допустимыми и достоверными, а факт совершения ФИО1, инкриминируемого ему преступления, доказанным.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная c банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса). 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1, ранее судим, привлекался к административной ответственности, характеризуется в основном удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии: с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч. 2 ст. 61 УК Российской федерации - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим вину обстоятельством является опасный рецидив преступления. 

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без применения наказания, связанного с реальным лишением свободы, и полагает возможным назначить условное наказание, применив ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК Российской Федерации суд не находит, не имеется и оснований для применения положений ст.ст. 75-78 УК Российской Федерации.

Данный вид наказания, по мнению суда, послужит восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ и ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся в числе прочих и суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Защитником подсудимого адвокатом Гусаковской Л.Л. заявлено ходатайство об оплате его услуг за счет федерального бюджета в размере 6584 рубля.

Суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого процессуальных издержек на указанную сумму, оснований для освобождения от взыскания таковых не имеется, подсудимый согласился с их размером и взысканием. 

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, подлежат частично хранению при уголовном деле, частично передаче по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных с периодичностью, установленной данным органом и не менять места жительства без его уведомления.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: банковская карта «Тинькофф», выданная потерпевшему Потерпевший №1, считать выданной по принадлежности; справку о движении денежных средств Тинькофф, хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 расходы по оплате услуг адвоката в сумме 6 584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Островский районный суд Костромской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или обжалования приговора другими лицами, осужденный вправе одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на представление и жалобы других участников процесса заявить ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, подав об этом письменное заявление, либо указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях. Ходатайство об участии в рассмотрении апелляционной жалобы может быть подано так же в течение 15 суток с момента провозглашения приговора.

Кроме того, приговор может быть обжалован в кассационном порядке через Островский районный суд Костромской области в течение 06 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий: С.Е. Затынин